VALOR 
TOTAL 

R$24.640,00 

3.2. Conforme quadro acima, a estimativa de despesa para a presente contratação, obtida com base em 
pesquisa de preços norteada pelo Art. 23 da Lei 14.133/2021, total de R$ 24.640,00 (Vinte e quatro mil 
seiscentos e quarenta Reais). 

10.  SETOR REQUISITANTE DA DISPENSA 

10.1. Requisitante: Secretaria Municipal Administração, Finanças e Planejamento. 
10.2. O presente instrumento de justificativa se presta a cumprir o contido no caput artigo 75 da Lei 
14.133/21, como antecedente necessário à contratação com dispensa, conforme cada caso concreto

[...]

Processo administrativo nº 
0085/2025. Dispensa n° 0036/2025. Objeto: Contratação de empresa para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE CORTE E COSTURA PARA ATENDER AS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS DO 
MUNICÍPIO DE NATÉRCIA/MG. A estimativa da despesa de R$ 24.640,00 (Vinte e quatro mil seiscentos 
e quarenta Reais). Inicia-se o prazo de 03 (três) dias do interesse da Administração em obter propostas 
adicionais de eventuais interessados, nos termos da Lei Federal n. 14.133 de 01 de abril 2021 e Decreto 
Municipal n. 10.626 de 20 de outubro de 2021. O Aviso de contratação direta na íntegra encontra-se